



**MUNICÍPIO DE JACUTINGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Fevereiro de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	98.427.200,00	19.488.203,89	-78.938.996,11	3	Despesas Correntes	79.819.232,86	11.613.672,06	-68.205.560,80
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	15.214.890,00	1.586.743,05	-13.628.146,95	31	Pessoal E Encargos Sociais	40.405.622,68	6.452.489,33	-33.953.133,35
12	Contribuicoes	4.104.720,00	694.201,40	-3.410.518,60	319	Aplicacoes Diretas	40.335.589,62	6.448.145,65	-33.887.443,97
13	Receita Patrimonial	63.910,00	13.622,45	-50.287,55	32	Juros E Encargos Da Divida	446.000,00	57.170,22	-388.829,78
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	446.000,00	57.170,22	-388.829,78
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	38.967.610,18	5.104.012,51	-33.863.597,67
16	Receita De Servicos	5.460.480,00	870.407,51	-4.590.072,49	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	73.186.000,00	16.102.661,24	-57.083.338,76	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	182.603,36	7.945,68	-174.657,68
19	Outras Receitas Correntes	397.200,00	220.568,24	-176.631,76	339	Aplicacoes Diretas	35.023.766,82	4.637.213,65	-30.386.553,17
97	Dedução do FUNDEB	-8.629.600,00	-2.039.995,42	6.589.604,58					
	Soma	89.797.600,00	17.448.208,47	-72.349.391,53	33	Soma	79.819.232,86	11.613.672,06	-68.205.560,80
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	9.978.367,14	5.834.536,41	-4.143.830,73
	SUB - TOTAL	89.797.600,00	17.448.208,47	-72.349.391,53		SUB - TOTAL	89.797.600,00	17.448.208,47	-72.349.391,53
2	Receitas de Capital	602.400,00	25,28	-602.374,72	4	Despesas de Capital	11.328.765,02	111.688,78	-11.217.076,24
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	10.893.819,05	14.778,91	-10.879.040,14
22	Alienacao De Bens	402.400,00	25,28	-402.374,72	449	Aplicacoes Diretas	10.884.984,08	14.460,67	-10.870.523,41
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	200.000,00	0,00	-200.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	434.945,97	96.909,87	-338.036,10
					99	Reserva de Contigencia	897.976,00	0,00	-897.976,00
	Soma	602.400,00	25,28	-602.374,72		Soma	12.226.741,02	111.688,78	-12.115.052,24
	Déficit Capital	11.624.341,02	111.663,50	-11.512.677,52		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	12.226.741,02	111.688,78	-12.115.052,24		SUB - TOTAL	12.226.741,02	111.688,78	-12.115.052,24
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		90.400.000,00	17.448.233,75	-72.951.766,25	Total de Despesas		92.045.973,88	11.725.360,84	-80.320.613,04
Déficit		1.645.973,88	0,00	-1.645.973,88	Superávit		0,00	5.722.872,91	5.722.872,91
TOTAL GERAL		92.045.973,88	17.448.233,75	-74.597.740,13	TOTAL GERAL		92.045.973,88	17.448.233,75	-74.597.740,13